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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zjištěním mechanických vlastností elastomeru pomocí
dvou rozdílných zkoušek. První je makroskopická tahová zkouška a druhá je nanoskopická
nanoindentační zkouška. V práci je popsán postup měření a vyhodnocení těchto zkoušek.
Cílem práce je porovnání zjištěných výsledků z obou těchto metod měření.

Abstract

This bachelor thesis deals with the detection of mechanical properities of elastomer by using
two different tests. The first is a macroscopic tensile test and the second is a nanoscopic
nanoindentation test. The thesis describes procedure for measuring and evaluating these
tests. The aim of the thesis is to compare the results obtained from both these measurement
methods.
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1 Úvod

Mechanické vlastnosti polymerů, zejména pak elastomerů, se dají zjistit několika
způsoby. Některé typy zkoušek na testovaný vzorek nahlíží jako na makroskopický,
jiné jako na nanoskopický. Avšak je potřeba porovnat, zda výsledky dosažené pomocí
nanoskopické zkoušky dojdou ke stejným výsledkům, tedy stejnému kvantitativnímu
vyjádření mechanický vlastností, jako experiment, který provádíme jako makroskopický.

Hlavním představitelem makroskopické zkoušky je tahová zkouška, která je používaná již
dlouhou řadu let a výsledky z této zkoušky jsou ověřeny praxí. Představitelem mikroskopické
zkoušky je zde nanoindentace, která se sice nepoužívá tak dlouho, jako zmíněná tahová
zkouška, ale její výhodou je malá náročnost na tvar zkušebního vzorku.

Tato bakalářská práce se zabývá určením mechanických vlastností elastomeru pomocí výše
zmíněných zkoušek a jejich následným porovnáním.
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2 Polymery

2.1 Historie polymerů

Polymery můžeme rozdělit na přírodní a syntetické. S přírodními se lidstvo setkávalo od
svého počátku. Řadíme do nich kůži, rostlinná vlákna, dřevo, kaučuky a podobně. Syntetické
se podařilo poprvé připravit v 19. století.

Americký vynálezce Charles Goodyear již v roce 1839 experimentoval s přírodním
kaučukem a sírou. Proces, který probíhal, nazval vulkanizace a díky tomu, získala pryž lepší
mechanické vlastnosti a stala se odolnější proti obrušování, snížila se citlivost na teplotu
a zvýšila odolnost proti chemikáliím a průrazu elektrickým proudem. Prvním synteticky
připraveným polymerem se stal celuloid. Vznikl v druhé polovině 19. století díky bratrům
Hyattovým. Podnět k najití tohoto materiálu dal herní průmysl, konkrétně kulečník. Z
důvodu nedostatku slonoviny, která se používala k výrobě kulečníkových koulí, se výrobci
těchto koulí rozhodli vypsat soutěž o materiál, který by slonovinu nahradil. Celuloid vznikl
smícháním již známého nitrátu celulózy s kafrem a stal se oblíbeným pro výrobu hřebenů,
knoflíku, rukojetí a dal základ filmovému průmyslu. Avšak celuloid nebyl zcela syntetickým
materiálem, nebot’ byl založen na přírodní makromolekulární látce zvané celulóza.

Prvním zcela syntetickým materiálem se stala fenolformaldehydová pryskyřice, známá spíše
jako bakelit. S tímto materiálem přišel v roce 1907 americký chemik Leo Baekeland.
Postupně si bakelit našel velké uplatnění v elektrotechnice, ale jako první byl použit k výrobě
knoflíku rychlostní páky pro automobil Rolls-Royce.

Největší rozmach v rozvoji a použití plastů byl zaznamenán během 2. světové války a krátce
po ní. V dnešní době jsou polymery v některých výrobcích nenahraditelné a jejich rozvoj
stále pokračuje. Nahrazují některé materiály, jako je kov, dřevo, sklo, papír, přírodní pryž
a mnoho dalších. Jejich uplatnění je ve všech odvětvích průmyslu a můžeme se s nimi
setkat téměř všude, a to díky svým vlastnostem, jako je například lepší odolnost proti korozi,
tvárnost, snadnější zpracování, jsou lehčí, mají lepší izolační vlastnosti a často jsou i levnější.
Jednou z nevýhod je však u velké části polymerů jejích závislost na teplotě, rychlosti a době
zatížení a také na druhu zatížení.

S příchodem velkého množství polymerní výrobků je však potřeba zabývat se i
problematikou polymerního odpadu. Jednou z možností jeho likvidace je uložení na skládku,
avšak vzhledem k dlouhé degradaci velké části polymerního odpadu, není k životnímu
prostředí zvláště šetrné. Další možností je spalování, které patří mezi nejšetrnější metody
likvidace polymerního odpadu, avšak je velmi energeticky náročné dosáhnout dostatečně
vysokých teplot, při kterých se dlouhé polymerní řetězce rozpadnou na základní prvky. Dále
je možná recyklace tohoto polymerního odpadu, která je však velmi energeticky nákladná.
Takto roztříděný a zpracovaný odpad je dále možno použít k výrobě nových výrobků, nebo
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je ho možné přidávat jako plnivo do nových směsí.

Bohužel stále je velké množství tohoto odpadu nezpracované a dostává se do volné přírody
a oceánů, kde se tvoří ostrovy jen z tohoto odpadu a dostává se i na místa, kde ničí místní
faunu a floru.

2.2 Rozdělení polymerů

Polymery rozděluje na tři základní skupiny. První nazýváme termoplasty, druhou termosety
a třetí elastomery.

– Termoplasty jsou polymery, které jsou za běžných podmínek většinou tvrdé a někdy
i křehké. Neobsahují cross-linky, tedy nejsou zesít’ované, a proto je možné je
opakovatelně zahřívat a ochlazovat, při čemž se jejich fyzikální vlastnosti nebudou
měnit. Jsou semikrystalické nebo amorfní a obsahují dlouhé řetězce. Jejich struktura
je patrná na Obrázku 1.

– Termosety, neboli reaktoplasty, jsou zesít’ované polymery, tedy obsahují cross-linky,
které vytvářejí prostorovou sít’. Zesít’ování vzniká vytvořením příčných kovalentních
vazeb mezi polymerními řetězci. Po dokončení zesít’ování je jejich opětovné tváření
velmi ztížené. Obsahují dlouhé lineární nebo rozvětvené řetězce. Jejich recyklace je
velmi náročná. Struktura termosetů je znázorněná na Obrázku 2.

– Elastomery jsou velmi elastické polymery, které se dají za běžných podmínek
deformovat velmi malou silou a jejich deformace je téměř vratná. Hlavní z této skupiny
jsou kaučuky, které slouží k výrobě pryže. Jedná se o slabě zesít’ované polymery.

Obr. 1: Lineární a větvený termoplast (převzato z [7])
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Obr. 2: Slabě a hustě zesít’ovaný termoset (převzato z [7])

Pro porovnání vlastností těchto druhů polymerů je na Obrázku 3 vidět závislost napětí na
deformaci.

Obr. 3: Závislost napětí na deformaci pro termoplasty, termosety a elastomery (převzato z [7])
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3 Mechanické a konstrukční vlastnosti polymerů

Chceme-li zjistit, jak se chová materiál, pokud na něj působíme vnější silou, používáme
mechanické zkoušky a získáme mechanické vlastnosti. Mezi tyto mechanické vlastnosti
řadíme pevnost, pružnost, plasticitu a houževnatost. Avšak pro použití v praxi jsou důležité
konstrukční charakteristiky, kterých je však výrazně více. Konstrukční charakteristiky jsou
však veličiny, které jsou do jisté míry závislé na tvaru vzorku, přípravě, drsnosti povrchu,
teplotě, rychlosti zkoušky a spoustě dalších podnětů. Zejména u polymerů je zkouška
velmi závislá na průběhu měření a jejich podmínkách. Abychom byli schopni zjistit tyto
vlastnosti pomocí experimentu, musíme použít zkušební tělesa, na kterých je pomocí vnější
síly a správné konfigurace zkoušky měřena konkrétní konstrukční charakteristika. Tyto
charakteristiky, které jsou měřeny na normalizovaných zkušebních tělesech za předem
přesně definovaných podmínek, jsou uvedeny v mechanických listech materiálu. Zkušební
tělesa pro polymery mohou být zhotovena dle normy vstřikováním, lisováním, odléváním
(reaktoplasty), z práškového nebo granulovaného polymeru. Pokud je to však nutné, lze
experiment provádět i na tělesech obrobených z hotových výrobků či polotovarů.

Zkoušky pro určení mechanických a konstrukčních vlastností můžeme podle některých
kritérií rozdělit na několik základních skupin.

Z hlediska charakteru zatěžovací síly na:

– Statické zkoušky

– Dynamické zkoušky

Z hlediska doby zatěžování na:

– Krátkodobé

– Dlouhodobé


[…]

Krabice v grafu je omezena shora 3. kvartilem a zespodu 1. kvartilem. Oblast mezi
těmito hranicemi vymezuje medián. Linie vycházející z krabice, tzv. vousy grafu, označují
variabilitu dat nad třetím a pod prvním kvartilem. V grafu mohou být označený i odlehlé
hodnoty, tzv. outliery, které se zobrazují jako jednotlivé body. (Převzato z [15])

8.1 Kruskal-Wallisův test

Pro porovnání, zda naměřená data vychází ze stejného základu byl použit Kruskal-Wallisův
test. Detailní popis Kruskal-Wallisova testu lze nalézt např. v Úvodu do statistiky od
Litschmannové [15]. Ten je vícevýběrovým testem shody mediánů. Hladina významnosti
α byla zvolena 0, 05. Stupeň volnosti df v případě tří skupin je rovný dvěma. Pro výpočet
testové statistiky H byl použit vzorec (26), kde n je počet všech měření (tj. součet počtu
měření ve všech skupinách), Ri je součet pořadí v í-té skupině a ni je počet měření v
í-té skupině. Následně byla spočítána phodnota, která vrátí pravostrannou pravděpodobnost
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Obr. 35: Porovnání výsledků všech měření pomocí krabicového diagramu

rozdělené chí-kvadrátu. V tomto případě vyšla phodnota = 0, 007315, což je menší než
α = 0, 05, a tedy je vidět, že dle Kruskal-Wallisova testu data nepochází ze stejného základu.

H =
12

n(n+ 1)
·
∑
i

R2
i

ni

− 3(n+ 1) (26)

8.2 Dunnové test

Pro porovnání, která naměřená data jsou od sebe rozdílná, byl použit Dunnové test. Jeho
podrobnější popis je např. na webové stránce Litschmannová, Úvod do statistiky [16]. Ten
porovnává, zda se od sebe liší jednotlivé mediány. Pomocí tohoto testu jsme určili podobnost
naměřených dat mezi tahovou zkouškou a indentací v řezu, a také mezi indentací na povrchu
a indentací v řezu. Rozdílnost naměřených dat byla potvrzena jen mezi tahovou zkouškou a
indentací na povrchu. Kombinace Kruskal-Wallisova testu a testu podle Dunnové naznačuje,
že moduly pružnosti získané v tahové zkoušce a nanoindetací v řezu jsou statisticky shodné.
Při porovnání modulů pružnosti z tahové zkoušky a nanoindentace povrchu statistické testy
naopak prokázaly, že se jedná o údaje pocházející z různých rozložení, tudíž obě metody
vedou k signifikantně odlišným výsledkům.
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9 Závěr

Cíl této práce bylo porovnání mechanických vlastností určených pomocí makroskopické
tahové zkoušky elastomeru a nanoskopické nanoindentační zkoušky.

Rešeršní část této práce se zabývala popisem mechanických vlastností elastomeru a popisem
obou typů zkoušek s možným vlivem adhezních sil u nanoindentační zkoušky.

V experimentální části bylo provedeno měření na vzorku elastomeru, v tomto případě latexu.
Tahová zkouška se měřila pomocí proužků materiálu. Nanoindentační zkouška se prováděla
na povrchu materiálu a v jeho řezu, z důvodu eliminace nehomogenity povrchu.

Rozdíl mezi chováním v tahové zkoušce a nanoindentačním testu je zjevný, i když fenomény
jako nelinearita a viskoelasticita se vyskytují u obou typů zkoušek. Z porovnání výsledků v
oblasti malých deformací (tj. za platnosti lineární teorie pružnosti) bylo zjištěno, že počáteční
modul pružnosti získaný z tahové zkoušky není signifikantně odlišný od modulu pružnosti
získaného při nanoindentaci provedené v řezu latexu.

44

Seznam použitých značek a symbolů

a Kontaktní poloměr

α Hladina významnosti

F Síla

λ Streč

σ Napětí

d Celková vzdálenost

l Skutečná délka

L Počáteční délka

δl Přírůstek délky

ε Poměrné prodloužení

S Plocha řezu vzorku

E Youngův modul pružnosti latexu

h Indentační hloubka

H Proměnná H

hc Kontaktní hloubka

hc Posunutí obvodu oproti původnímu povrchu

R Poloměr zaoblení sférické části indentoru

Er Redukovaný Youngův modul pružnosti

n Počet všech měření

ni Součet měření v každé ze skupin

Ri Součet pořadí měření v každé ze skupin

Ei Youngův modul pružnosti indentoru

ν Poissonovo číslo latexu

νi Poissonovo číslo indentoru

S0 Počáteční plocha řezu vzorku

t Čas

T Teplota

Tg Teplota skelného přechodu
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Tf Teplota viskózního toku

Tm Teplota tání

Lc Upínací vzdálenost mezi čelistmi zkušebního stroje

Lt Přírůstek vzdálenosti mezi čelistmi zkušebního stroje

R1 První poloměr křivosti prvního kotouče

R′1 Druhý poloměr křivosti prvního kotouče

R2 První poloměr křivosti druhého kotouče

R′2 Druhý poloměr křivosti druhého kotouče

σxx Napětí v rovine xx

σyy Napětí v rovine yy

σzz Napětí v rovine zz

γ Úhel mezi osami kotoučů

z1 Vzdálenost bodu Q1 od tangenciální roviny

z2 Vzdálenost bodu Q2 od tangenciální roviny

τmax Macimální smykové napětí

ν1 Osa prvního kotouče

ν2 Osa druhého kotouče

δ1 Posun prvního kotouče po zatížení

δ2 Posun druhého kotouče po zatížení

u osa v dotykové rovině ležící v rovině hlavního poloměru zakřivení tělesa 1

v osa v dotykové rovině ležící v rovině vedlejšího poloměru zakřivení tělesa 1

d Vzdálenost mezi dvěma body ležícími na povrchu kotoučů
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