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K věci. Porovnání mechanických vlastností latexu zjištěných pomocí nanoindentace
a tahového testu je bakalářská práce, která se zabývá porovnáním využití nanoindentace a jednoosé
tahové zkoušky ke zjišťování mechanického chování elastomeru.

Ve vývojové praxi se setkáváme se situacemi, kdy je třeba experimenty pro zjišťování
materiálového popisu provádět nikoliv na „technologické surovině“, ale „na díle“ nebo na vzorcích,
které byly z díla odebrány. V takovém případě je velmi obtížné získat zkušební vzorky, které by
splňovaly předpoklady analytického řešení úloh pružnosti (např. kvůli složitému tvaru – přímé válcové
tyče/proužky splňující jednoosý tah nemusí být dostupné), čehož je třeba pro provádění regresní
analýzy. Jednou z možností jak překonat tyto nesnáze je použití experimentální metody, která může
pracovat s „malými“, „tvarově neomezovanými“ vzorky dostupnými i z inženýrského díla – například
nanoindetace.

Student ve své práci vykonal sérii jednoosých tahových zkoušek na proužcích připravených z tlusté
latexové folie. Současně na vzorcích této fólie provedl i sadu nanoindentačních měření. Porovnáním
obou měřících metod zjistil, že kvalitativní vlastnosti – nelinearita a viskoelasticita – se objevují v obou
typech záznamů. Protože experimentální záznam síla–posuv získaný z nanoindentace nelze analyticky
interpretovat tak, aby bylo možné získat odhad parametrů nelineárního elastického potenciálu (hustoty
deformační energie sloužící k hyperelastickému popisu nelineárního materiálu při konečných
deformacích), omezil se student ve vyhodnocení na počáteční modul pružnosti ustálené (nacyklované)
odezvy materiálu. Porovnal jeho odhady získané z tahových zkoušek s odhady z indentace nativního
povrchu a řezu latexové fólie a dospěl k řádové shodě (jednotky MPa).

K formě. Vedoucí práce v zásadě nemá žádných vážnějších připomínek, použité metody považuje
za soudobé, cíle za aktuální a dodává, že problematika nelineární pružnosti, která je nutná k pochopení
chování elastomerů, patří z hlediska matematicko-fyzikálního aparátu k tomu nejsložitějšímu, s čím se
ve výuce setkávají například studenti našeho magisterského programu strojní inženýrství. Z tohoto
důvodu přehlíží některé neobratné formulace uvedené studentem a nedostatky v grafických prezentacích
(zejména chybný popis os některých grafů). Vedoucí měl práci k dispozici ke komentářům ještě před
odevzdáním a sám je bohužel přehlédl. Naopak, vedoucí práce by rád vyzdvihl odvození, které student
provedl pro rovnici (21). Toto odvození samozřejmě není nové, ale bylo provedeno studentem
samostatně bez znalosti monografií pojednávajících o nanoindetaci, kde je asi možné ho nalézt.

V souhrnu. Z pohledu vedoucího práce konstatuji, že student splnil cíle práce a prokázal dovednosti
a znalosti minimálně na úrovni bakalářského studijního programu. Předloženou bakalářskou práci
považuji za velmi náročnou a přesto slušně zvládnutou.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje nároky kladené na kvalifikační práci v bakalářském
studijním programu, a navrhuji práci po úspěšné obhajobě klasifikovat známkou A – výborně.
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